Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1225

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Indicação Nº  / 2025- Gabinete da Vereadora Branca.

Ouro Branco, 07 de fevereiro de 2025

Exmo. Sr

Warley Higino Pereira

DD. Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco – MG.

Prezado Presidente,

Indico ao Prefeito Municipal que promova o aumento do número de câmeras de

vigilância nos locais de maior movimento de nosso município, com especial ênfase nas

comunidades ruais, a fim de fortalecer a segurança pública, prevenir a criminalidade e

proporcionar um ambiente urbano mais seguro para todos os cidadãos.

Justificativa.

A segurança é um dos pilares essenciais para a qualidade de vida e o

desenvolvimento socioeconômico de Ouro Branco. Diversos estudos e experiências bem-

sucedidas em municípios de porte semelhante demonstram que a ampliação do

monitoramento eletrônico contribui significativamente para a redução de índices criminais,

facilitando a identificação de suspeitos e a rápida intervenção dos órgãos de segurança

pública.

Atualmente, os pontos de maior movimentação de nossa cidade carecem de um

sistema de vigilância robusto e integrado, o que se agrava na ausência de monitoramento

adequado nas comunidades ruais, regiões historicamente vulneráveis a incidentes e que

frequentemente demandam atenção especial. A instalação de um número maior de

câmeras nestas áreas permitirá não somente a prevenção de delitos, mas também a

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502072031141738960274679Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502101350221739195422247

46

      Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1225

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

melhoria na investigação de ocorrências, colaborando com as ações da Guarda Municipal

e demais forças de segurança.

Ademais, a ampliação da rede de câmeras fortalecerá a sensação de segurança

entre os munícipes, promovendo maior tranquilidade para a população, incentivando o

comércio local e contribuindo para a ordenação do espaço urbano. O monitoramento

contínuo das vias e pontos estratégicos possibilitará um acompanhamento mais efetivo da

dinâmica do tráfego e dos fluxos de pessoas, permitindo uma resposta mais rápida e

coordenada em situações de emergência.

Diante do exposto, a adoção desta medida se faz imprescindível para atender à

crescente demanda por segurança em nosso município, garantindo que todos os

cidadãos – especialmente aqueles que residem em áreas mais vulneráveis – possam

usufruir de um ambiente urbano mais seguro e integrado.

Certa de poder contar com a sua  imprescindível atenção, agradeço.

Atenciosamente,

Branca de Castilha Souza Cunha

Vereadora

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502072031141738960274679Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502101350221739195422247

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
 e utilize a chave hash=202502072031141738960274679&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

gerada pelos signatários situada no canto inferior esquerdo de cada página.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória n°. 2200-2 / 2001

A autenticidade desse documento pode ser conferida através do link, ou pela leitura do QRCode ao
lado https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
hash=202502072031141738960274679&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado eletronicamente por , em  às Branca de Castilha Souza Cunha 07/02/2025 17:31

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502072031141738960274679Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502101350221739195422247

https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502072031141738960274679&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502072031141738960274679&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502072031141738960274679&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502072031141738960274679&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
 e utilize a chave hash=202502101350221739195422247&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

gerada pelos signatários situada no canto inferior esquerdo de cada página.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória n°. 2200-2 / 2001

A autenticidade desse documento pode ser conferida através do link, ou pela leitura do QRCode ao
lado https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
hash=202502101350221739195422247&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado eletronicamente por , em  às Maria da Conceição mapa Maciel 10/02/2025 10:50

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502101350221739195422247

https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502101350221739195422247&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502101350221739195422247&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502101350221739195422247&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502101350221739195422247&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA